
Základy ovládání 

operačního systému 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Miloš Nygrýn. 



Základy ovládání operačního 

systému 

Operační systémy 

• Windows XP (Home, Professional) 

• Windows 7 (Home Premium, Professional, Ultimate a spec. edice) 

• Windows Vista (Home Basic, Home Premium, Business, Enterprise, 

Ultimate 

 



Základy ovládání operačního 

systému 

Operační systém - popis 

• pracovní plocha (pozadí, vzhled, rozlišení, spořič) 1 

• hlavní panel (se spuštěnými okny) 2 

• systémová oblast s ovládacími prvky na hl. panelu – vpravo 3 

• zástupci, ikony, složky na pracovní ploše 4 

• tlačítko start na hl. panelu 5 



Základy ovládání operačního 

systému 

1 

2 
3 

4 

5 



Základy ovládání operačního 

systému 

Složky a soubory 

• Složka je místo na disku, kde se nachází soubory nebo další 

složky. Je tedy organizačním rozčleněním disku. 

• Soubor je informace, která se vyznačuje určitým obsahem. Soubor 

může být textový, tabulkový, databázový, může to být např. 

libovolný program,… 



Základy ovládání operačního 

systému 

Vytvoření složky 

• pravým tlačítkem myši, nový, složka, napíšeme daný text 

• v průzkumníku, menu, nový, složka, napíšeme daný text 

 



Základy ovládání operačního 

systému 

Kopírování složky 

• označíme složku, přidržíme současně CTRL a přetáhneme do 

jiného okna (musí se zobrazit čtvereček se symbolem +) 

• pomocí klávesových zkratek CTRL + C, a CTRL + V 

• v průzkumníkovi úpravy, kopírovat, v jiném okně úpravy, vložit 



Základy ovládání operačního 

systému 

Přesun složky 

• označíme složku a přetáhneme do jiného okna (pokud pracujeme s 

různými disky, je nutné přidržet klávesu SHIFT 

• pomocí klávesových zkratek CTRL + X, a CTRL + V 

• v průzkumníkovi úpravy, vyjmout, v jiném okně úpravy, vložit 



Základy ovládání operačního 

systému 

Přejmenování složky 

• označíme složku, rozevřeme kontextové menu a potvrdíme 

přejmenovat 

• v průzkumníkovi, menu, soubor, přejmenovat 


